
PORTARIA N° 603/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1308224;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante do 
cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 15 (quinze) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2022 a 20/09/2023, para o período 
de 15 a 29/01/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 21 de novembro de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïíðèîîì  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ì 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ éèÛîÜéìòïçîëòðçðòèÛÞÜÚÛÞÞìëÜÜíèëîëç 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 , 23 DE NOVEMBRO DE 2023

como os termos da Proposta de Preços integram esta Ata de Registro de 

Preços, independentemente de transcrição.

O Contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 

obrigações concernentes.

O presente Registro terá a vigência de doze (12) meses, a contar da data 

de sua assinatura.

Será realizada pesquisa periódica de mercado para comprovação da vanta-

contrato, constantes no item 7 do Termo de Referência – Anexo I do Edital.

Belém, 21 de novembro de 2023.

ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Protocolo: 1012846

CITAÇÃO

DESTINATÁRIO: CELIO RODRIGUES DA SILVA (CPF: ***.918.602-**).

PROCESSO: TC/502022/2019.

CLASSE PROCESSUAL: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS AUXÍLIOS, CONTRI-

BUIÇÕES OU SUBVENÇÕES CONCEDIDAS PELO ESTADO.

ÓRGAO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS.

ASSUNTO: CONVÊNIO SEDUC Nº 068/2017.

RELATOR(A): CONSELHEIRO SUBSTITUTO EDVALDO FERNANDES DE SOUZA.

FINALIDADE: Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da 

publicação desta comunicação (Art. 216 c/c Art. 218, IV - Regimento Interno).

OBSERVAÇÕES: Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE 

pelo Portal do Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).

Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-

nado, ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.

JOSE TUFFI SALIM JUNIOR

Secretário-Geral
Protocolo: 1012906

PORTARIA Nº 41.270, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito suplementar. 
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 
2012;
CONSIDERANDO o art. 47, § 3 da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022 

CONSIDERANDO o art. 6º, § 2º da Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023 
(Lei Orçamentária Anual);
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 5.700.000,00 (cinco 
milhões e setecentos mil reais) para adequar a programação do orçamento vi-
gente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:
Suplementação:

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria ocorrerão por con-
ta da anulação parcial da dotação consignada no orçamento, conforme 
discriminação a seguir: 
Anulação:

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 22 
de novembro de 2023.
Conselheira Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes 
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 1013330

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 602/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1314712;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 
200020, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2022 
a 30/06/2023, sendo 05 (cinco) dias para o período de 15 a 19/12/2023 e 
05 (cinco) dias para o período de 08 a 12/01/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 21 de novembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 1012769
PORTARIA N° 603/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1308224;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante do 
cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 15 (quinze) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2022 a 20/09/2023, para 
o período de 15 a 29/01/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 21 de novembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas

Secretário do MPC/PA

Protocolo: 1012770

PORTARIA N° 603/2023/MPC/PAPORTARIA N° 603/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1308224;CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1308224;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante do Art. 1º Conceder à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante do 
cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 15 (quinze) dias cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 15 (quinze) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2022 a 20/09/2023, para das Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2022 a 20/09/2023, para 
o período de 15 a 29/01/2024.o período de 15 a 29/01/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 21 de novembro de 2023.Belém-PA, 21 de novembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas

Secretário do MPC/PA

Protocolo: 1012770

, 23 DE NOVEMBRO DE 2023, 23 DE NOVEMBRO DE


